
 

 

DIPARTIMENTO DI 

BENI CULTURALI 

 

 
Via Dalmazio Birago, 64 
73100 Lecce - Italy 
 T +39 0832 295622 
   

 

 

1 

 

D.D. n. _________del ______/01/2020                               

 

Prot. ___________Class. 

 

OGGETTO: Indizione elezioni Direttore del Dipartimento di Beni Culturali e costituzione seggio 

elettorale – quadriennio 2020- 2024. 
 

IL DECANO 

 

 

VISTA la legge n. 240/2010, recante “Norme in materia di organizzazione delle università di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento in attuazione della Legge n. 240/2010, emanato con 

D.R. n. 597 del 01/11/2017 ed, in particolare, l’art. 38, commi 3 e 4; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Beni Culturali, approvato ed 

emanato con D.R. n. 24 del 21/01/2020; 

VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 272 del 09/04/2019 ed, in 

particolare, il Titolo V – Capo 1 – Norme Comuni in tema di procedimenti elettorali e l’art. 73 – 

Elezione dei Direttori di Dipartimento che così, tra l’altro, recita: “L’Elezione dei Direttori di 

Dipartimento è indetta dal Decano del Dipartimento almeno un mese prima della scadenza del 

mandato del Direttore in carica ...”; 

VISTO il D.R. n. 111 del 29/02/2016 di nomina del prof. Gianluca Tagliamonte Direttore del 

Dipartimento di Beni Culturali dell’Università del Salento 2016-2020; 

APPURATO che il Decano dipartimentale è il prof. Massimiliano Rossi 

VISTA la nota del Rettore prot. n. 327 del 27/02/2012, inerente indicazioni per il calcolo del 

quorum ai fini dello svolgimento delle elezioni per l’individuazione del Direttore di Dipartimento;  

VISTA la nota del Rettore prot. n. 97 del 25/01/2016, contenente chiarimenti in merito allo 

svolgimento delle procedure di rinnovo dei Direttori di Dipartimento; 

VISTO l’elenco degli aventi diritto di voto, per come previsto dall’art. 73, comma 2, del citato 

Regolamento Generale di Ateneo e dall’art. 38, comma 3, dello Statuto; 

RITENUTO necessario, pertanto, convocare il corpo elettorale e nominare la commissione 

elettorale per l'elezione del Direttore del Dipartimento, 

 

 

DECRETA 
 

Art. 1  - Sono indette le elezioni per la nomina del Direttore del Dipartimento di Beni Culturali 

dell’Università del Salento il cui mandato avrà durata quadriennale a decorrere dalla data della 

nomina per il periodo 2020-2024. 

 

Art. 2 – A norma dell’art. 43 del Regolamento Generale di Ateneo sono costituiti l’Ufficio 

elettorale e la Commissione elettorale come di seguito indicati: 

- Ufficio Elettorale  

De Lorenzo Antonio 

Licchetta Antonio Fabrizio 

Stomeo Francesca 

 



 

 

DIPARTIMENTO DI 

BENI CULTURALI 

 

 
Via Dalmazio Birago, 64 
73100 Lecce - Italy 
 T +39 0832 295622 
   

 

 

2 

 

- Commissione Elettorale 

- Giancane Gabriele (Presidente) 

- Micelli Chiara (Componente) 

- Corallo Guglielmo (Componente anche con funzioni di segretario verbalizzante) 

-  

La votazione è valida se è raggiunta la metà più uno degli aventi diritto al voto (art. 73, c. 5 del 

Regolamento Generale di Ateneo). 

 

Art. 3 - Le operazioni di voto avranno luogo presso la Direzione del Dipartimento (2 piano) nei 

giorni: 

prima votazione il 27/02/2020, dalle ore 10:00 alle ore 13:00. 

Qualora non si raggiunga il quorum costitutivo richiesto dall'art. 54 del Regolamento generale 

d'Ateneo, si procederà ad una  

seconda votazione il 28/02/2020, dalle ore 10:00 alle ore 13:00. 

 

Ai sensi dell’art. 73, comma 7, del Regolamento Generale d’Ateneo, nel caso in cui, in presenza di 

candidature di professori di ruolo di prima fascia a tempo pieno, l’elezione del Direttore non 

avvenga ai primi due turni, se ne darà formale atto con apposito provvedimento che fisserà la data 

della terza votazione nonché il termine per la presentazione di ulteriori candidature da parte dei 

professori di ruolo di seconda fascia a tempo pieno, fatte salve le candidature già pervenute. Ai 

sensi dell’art. 54, comma 1, del Regolamento Generale d’Ateneo, nelle prime tre votazioni 

l’elezione è valida se abbia partecipato la maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto. 

In caso di mancata elezione e di eventuale ballottaggio tra i due candidati che abbiano riportato il 

maggior numero di voti nell’ultima votazione, l’elezione sarà valida se vi avrà partecipato almeno 

un terzo degli aventi diritto. 

Al termine delle votazioni si procederà allo scrutinio e all’immediata comunicazione del risultato 

delle stesse. 

L’elezione avviene a scrutinio segreto secondo il sistema maggioritario. 

Gli aventi diritto, per esercitare il voto, dovranno presentarsi muniti di valido documento di 

riconoscimento. 

 

Art. 4 - L'elettorato attivo spetta a tutti i componenti del Consiglio di Dipartimento, come 

disciplinato dall'art. 38, comma 2, lett. a), b), c), dello Statuto d’Ateneo. 

 

Art. 5 - Ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 c. 3 e 38, c. 2, lett. A), b), c), dello Statuto 

d'Ateneo, l'elettorato passivo per la nomina a Direttore è riservato ai professori di prima fascia a 

tempo pieno afferenti al Dipartimento che garantiscano un numero di anni di servizio almeno pari 

alla durata del mandato prima della data di collocamento a riposo. 

Nel caso di indisponibilità di professori di ruolo di prima fascia, l’elettorato passivo per la carica di 

Direttore di Dipartimento è esteso ai professori di seconda fascia a tempo pieno. L’elettorato 

passivo per la carica di Direttore di Dipartimento è altresì esteso ai professori di seconda fascia a 

tempo pieno nel caso di mancato raggiungimento per due votazioni del quorum previsto per la 

predetta elezione.  

 

Art. 6 – I candidati, ai sensi del combinato disposto degli artt. 45, c. 6 e 73, c. 4 del 

Regolamento Generale d’Ateneo, presenteranno per iscritto la candidatura, sostenuta da almeno 

cinque (5) firme dei componenti il corpo elettorale, indirizzandola al Decano del Dipartimento e 



 

 

DIPARTIMENTO DI 

BENI CULTURALI 

 

 
Via Dalmazio Birago, 64 
73100 Lecce - Italy 
 T +39 0832 295622 
   

 

 

3 

 

consegnandola presso l’ufficio elettorale come sopra costituito, utilizzando il modulo di cui 

all’All.to A, entro le ore 13:00 del 6/02/2020.  

L’ufficio elettorale, a norma dell’art. 43 del Regolamento Generale di Ateneo, provvederà a 

pubblicare le candidature sul sito web di Ateneo e sul sito web del Dipartimento. 

 

Art. 7 -  Ogni elettore, ai sensi dell’art. 53 del Regolamento Generale di Ateneo, può esprimere un 

solo voto di preferenza. 

 

Art. 8 – Le operazioni di scrutinio sono pubbliche e si svolgeranno al termine di ciascuna tornata 

di voto.  

 

Art. 9 – Il Seggio Elettorale, che si riunirà il giorno 27/02/2020 alle ore 08:45 per le operazioni 

d’insediamento è composto da: 

Membri effettivi: 

De Benedetto Egidio Giuseppe (Presidente) 

Calignano Anna S. (Scrutatore) 

Marcucci Chiara (Scrutatore) 

Mancino Gianluigi (Segretario) 

Membri supplenti: 

Bruno Bruna Lucia (Presidente) 

Bortone Donato       (Scrutatore) 

Taccarelli Giuseppe (Scrutatore) 

Manti Pierluigi (Segretario). 

 

Art. 10 – Al termine delle operazioni di spoglio delle schede, il Presidente del Seggio Elettorale, 

redige un verbale relativo alle operazioni di spoglio, contenente la graduatoria dei nominativi che 

hanno ottenuto il voto e lo trasmette alla commissione elettorale, la quale dichiara eletto il 

candidato che avrà riportato il maggior numero di voti. 

  

Art. 11 – Nel caso in cui la procedura per la nomina del Direttore del Dipartimento dovesse 

protrarsi oltre il 1/03/2020, il Direttore del Dipartimento in carica svolgerà le proprie funzioni in 

regime di prorogatio a norma dell’art. 60 del Regolamento Generale d'Ateneo.  

 

Art. 12 - Per tutto quanto non espressamente disciplinato nel presente decreto, si rinvia allo 

Statuto, al Regolamento Generale d'Ateneo ed alla normativa vigente in materia. 

 

Art. 13 - Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web d'Ateneo e del Dipartimento. 

 

Art. 14 - Il Responsabile del procedimento è il dott. Antonio De Lorenzo, Capo del Settore 

Amministrativo del Dipartimento di Beni Culturali. 

 

Art. 15 - Per le modalità ed i termini di eventuali ricorsi si rinvia a quanto contenuto nell’art. 59 

del Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 272 del 21/05/2018. 

 

           Il Decano 

        F.to (Prof. Massimiliano Rossi) 
 



 

 

DIPARTIMENTO DI 

BENI CULTURALI 

 

 
Via Dalmazio Birago, 64 
73100 Lecce - Italy 
 T +39 0832 295622 
   

 

 

4 

 

All.to  A 

CANDIDATURA IN RISPOSTA  

ALL’AVVISO DI CUI AL DECRETO N.             /2020 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a………………………………………………………………………… nato/a a 

……………………………………………….(……….) il……………………… residente a 

…………………………. (…….) in via ……………………………… n. ….., in qualità di 

professore  di ruolo di prima fascia a tempo pieno afferente al Dipartimento di Beni Culturali, 

garantendo un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato di Direttore di 

Dipartimento prima della data di collocamento a riposo (ai sensi dell’art. 18, comma 3, ed art. 38, 

comma 3, dello Statuto d’Ateneo),   

 

DICHIARA 

 

ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., la propria candidatura in risposta all’Avviso 

di cui al decreto del Decano n.   del         /01/2020. 

 

A tal fine, allega copia non autenticata di un proprio documento di identità, nonché il foglio 

contenente le firme di sostegno alla propria candidatura. 

 

Data e firma 

 



 

 

DIPARTIMENTO DI 

BENI CULTURALI 

 

 
Via Dalmazio Birago, 64 
73100 Lecce - Italy 
 T +39 0832 295622 
   

 

 

5 

 

 

AVVISO DI CUI AL DECRETO N.       /2020 

 

FIRME DI SOSTEGNO  

ALLA CANDIDATURA DI ………………………………………………. 

(almeno n. 5 firme) 

 

 

1. _________________________________________________________________________

_ 

2. _________________________________________________________________________

_ 

3. _________________________________________________________________________

_ 

4. _________________________________________________________________________

_ 

5. _________________________________________________________________________

_ 

6. _________________________________________________________________________

_ 

7. _________________________________________________________________________

_ 

8. _________________________________________________________________________

_ 

9. _________________________________________________________________________

_ 

10. _________________________________________________________________________

_ 

11. _________________________________________________________________________

_ 

12. _________________________________________________________________________

_ 

13. _________________________________________________________________________

_ 

14. _________________________________________________________________________

_ 

15. _________________________________________________________________________

_ 

16. _________________________________________________________________________

_ 

17. _________________________________________________________________________

_ 

18. _________________________________________________________________________

_ 

19. _________________________________________________________________________

_ 

20. _________________________________________________________________________

_ 


